



MINISTERIO DA CULTURA

TRANSFEREgov

Nº / ANO DA PROPOSTA:

005081/2024

OBJETO:

Realização de oficinas de dança, percussão e teatro referentes à cultura afro-brasileira para os adolescentes, jovens e adultos durante a I Festa Literária Inaê Cultura afro-brasileira, em Maceió-Alagoas.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

A proposta apresentada tem relação direta com a Lei nº 8.313, de 23/12/1991 pois contribui para facilitar, a todos, os meios para o livre acesso às fontes da cultura e o pleno exercício dos direitos culturais. Assim como promove e estimula a regionalização da produção cultural alagoana, ao ofertar através das oficinas que culminarão na I Festa Literária Inaê Cultura afro-brasileira, valorizando os recursos humanos. As metas do PNC que a proposta tem aderência são: 18, 19, 22, 24 e 45.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A proposta atende os objetivos e diretrizes do programa que visa promover a preservação dos valores culturais, sociais e econômicos decorrentes da influência negra na formação da sociedade brasileira, protegendo, preservando e promovendo o patrimônio cultural da população negra; estabelecendo políticas de informação e comunicação para a disseminação da cultura negra.

PÚBLICO ALVO:

O público atendido é formado em sua maioria, por crianças e adolescentes da comunidade, que frequentam escolas públicas. Atraídos pelas oficinas e a oportunidade de terem uma qualidade de vida melhor, eles participam assiduamente das atividades oferecidas.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

A realização do projeto se faz necessária em razão dos benefícios que este trará em favor dos participantes que moram no bairro Cidade Universitária e regiões adjacentes, elevando a mobilidade sociocultural e, oportunizando aos participantes, que adquiriram conhecimentos na área cultural, possibilitando a troca de experiências com os moradores do interior.

RESULTADOS ESPERADOS:

Que os adolescentes e jovens possam obter um maior conhecimento acerca de sua identidade cultural, fortalecendo assim o desenvolvimento artístico e pessoal dos participante e das comunidades,possibilitando um contato dinâmico com as raízes da cultura africana. O número de participantes formados diretamente nas oficinas são 90,que serão comprovados por meio de fotos, vídeos e lista de presença, participantes indiretos estimados são,em média,100 pessoas em cada cidade,comprovado por fotos e vídeos

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 42000		NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DA CULTURA	
CPF DO RESPONSÁVEL: ***.429.043-**		NOME DO RESPONSÁVEL: FABIANO SANTOS	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE			CEP DO RESPONSÁVEL: *****_***

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 04.179.673/0001-01					
Razão Social do Proponente: CENTRO DE FORMACAO E INCLUSAO SOCIAL INAE					
Endereço Jurídico do Proponente: RUA SAO PEDRO, 10					
Cidade: MACEIÓ	UF: AL	Código Município: 2785	CEP: 57073550	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/Telefone: 82996205364
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA		Agência: 0840-0	Conta Corrente: 0030300022		
CPF do Responsável: ***.707.064-**	Nome do Responsável: JANAINA SOUZA				
Endereço do Responsável: INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE				CEP do Responsável: *****_***	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 200.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2024	R\$ 200.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	31/12/2024	
FIM DE VIGÊNCIA:	31/12/2025	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2025	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Contratar coordenação geral, elaborar e preparar material didático e de identificação; aquisição de material para o desenvolvimento das oficinas.			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 30.123,80
Início Previsto: 31/12/2024		Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global: R\$ 200.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Confecção de apostilas gramatura 75, papel A4, acabamento em espiral para participantes da oficina de dança			
Quantidade: 30.0 UN		Valor: R\$ 750,00	Início Previsto: 01/02/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Confecção de apostilas gramatura 75, papel A4, acabamento em espiral para participantes da oficina de percussão			
Quantidade: 30.0 UN		Valor: R\$ 750,00	Início Previsto: 01/02/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Confecção de apostilas gramatura 75, papel A4, acabamento em espiral para participantes da oficina de teatro			
Quantidade: 20.0 UN		Valor: R\$ 500,00	Início Previsto: 01/02/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Confecção de camiseta em malha para participantes da oficina de dança			
Quantidade: 30.0 UN		Valor: R\$ 840,00	Início Previsto: 01/02/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Confecção de camiseta em malha para participantes da oficina de percussão			
Quantidade: 30.0 UN		Valor: R\$ 840,00	Início Previsto: 01/02/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Confecção de camiseta em malha para participantes da oficina de teatro			
Quantidade: 20.0 UN		Valor: R\$ 560,00	Início Previsto: 01/02/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Contratação de profissional para Coordenação Geral.			
Quantidade: 11.0 MÊS		Valor: R\$ 25.883,80	Início Previsto: 01/02/2025
Término Previsto: 01/12/2025			

Meta nº: 2

Especificação: Contratação de Equipe Técnica do Projeto e Locação de equipamentos para o funcionamento do Projeto			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 169.876,20
Início Previsto: 31/12/2024		Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global: R\$ 200.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Aluguel de equipamento de equipamento de som para execução da oficina de dança			
Quantidade: 96.0 D		Valor: R\$ 7.680,00	Início Previsto: 01/02/2025
			Término Previsto: 01/11/2025

Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Aluguel de equipamento de luz para apresentação do teatro			
Quantidade: 48.0 D	Valor: R\$ 3.840,00	Início Previsto: 01/02/2025	Término Previsto: 01/11/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Aluguel de equipamento de som para apresentação do teatro. Som de médio porte com microfones e equipamentos necessários para apresentação na sede e no interior			
Quantidade: 16.0 D	Valor: R\$ 5.120,00	Início Previsto: 01/02/2025	Término Previsto: 01/11/2025
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Aluguel de Micro-ônibus para apresentações no interior			
Quantidade: 10.0 D	Valor: R\$ 5.200,00	Início Previsto: 01/02/2025	Término Previsto: 01/11/2025
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Contratação de Auxiliar de serviços gerais			
Quantidade: 10.0 MÊS	Valor: R\$ 10.230,00	Início Previsto: 01/02/2025	Término Previsto: 01/11/2025
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Contratação de Monitor/a de Dança			
Quantidade: 480.0 H-AULA	Valor: R\$ 39.840,00	Início Previsto: 01/02/2025	Término Previsto: 01/11/2025
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Contratação de Monitor/a de Percussão			
Quantidade: 480.0 H-AULA	Valor: R\$ 39.840,00	Início Previsto: 01/02/2025	Término Previsto: 01/11/2025
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: Contratação de Monitor/a de Teatro			
Quantidade: 480.0 H-AULA	Valor: R\$ 39.840,00	Início Previsto: 01/02/2025	Término Previsto: 01/11/2025
Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: Contratação de profissional para Coordenação Pedagógica do projeto.			
Quantidade: 10.0 MÊS	Valor: R\$ 18.286,20	Início Previsto: 01/02/2025	Término Previsto: 01/11/2025

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA CULTURA

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2024
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 30.123,80	
DESCRIÇÃO: Contratar coordenação geral, elaborar e preparar material didático e de identificação; aquisição de material para o desenvolvimento das oficinas.		
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 169.876,20	
DESCRIÇÃO: Contratação de Equipe Técnica do Projeto e Locação de equipamentos para o funcionamento do Projeto		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 200.000,00	PARCELA Nº: 1

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
CENTRO DE FORMACAO E INCLUSAO SOCIAL INAE

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aluguel de Micro-ônibus para apresentações no interior				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339033	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió				
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: D	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 520,00	V.TOTAL: R\$ 5.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aluguel de equipamento de luz para apresentação do teatro				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió				
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: D	QUANTIDADE: 48,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 80,00	V.TOTAL: R\$ 3.840,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aluguel de equipamento de som para apresentação do teatro. Som de médio porte com microfones e equipamentos necessários para apresentação na sede e no interior				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió				
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: D	QUANTIDADE: 16,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 320,00	V.TOTAL: R\$ 5.120,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Aluguel de equipamento de som para oficina de dança				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió				
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: D	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 80,00	V.TOTAL: R\$ 7.680,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de Monitor/a especializado/a em Teatro				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió				
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 480,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 83,00	V.TOTAL: R\$ 39.840,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de Monitor/a especializado/a em percussão				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió				
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 480,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 83,00	V.TOTAL: R\$ 39.840,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de Monitor/a especializado/a em Dança				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió				
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 480,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 83,00	V.TOTAL: R\$ 39.840,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de auxiliar de serviços gerais				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió				
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.023,00	V.TOTAL: R\$ 10.230,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de Coordenação Pedagógica					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió					
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ			
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.828,62	V.TOTAL:	R\$ 18.286,20
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Confecção de apostilas gramatura 75, papel A4, acabamento em espiral para participantes da oficina de teatro					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió					
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 25,00	V.TOTAL:	R\$ 500,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Confecção de apostilas gramatura 75, papel A4, acabamento em espiral para participantes da oficina de percussão					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió					
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 25,00	V.TOTAL:	R\$ 750,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Confecção de camiseta em malha para participantes da oficina de teatro					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió					
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 28,00	V.TOTAL:	R\$ 560,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Confecção de apostilas gramatura 75, papel A4, acabamento em espiral para participantes da oficina de dança					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió					
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 25,00	V.TOTAL:	R\$ 750,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Confecção de camiseta em malha para participantes da oficina de percussão					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió					
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 28,00	V.TOTAL:	R\$ 840,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Confecção de camiseta em malha para participantes da oficina de dança					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió					
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 28,00	V.TOTAL:	R\$ 840,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de profissional para Coordenação Geral.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Município de Maceió					
CEP: 57073-550	UF: AL	MUNICÍPIO: 2785 - MACEIÓ			
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 11,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.353,07	V.TOTAL:	R\$ 25.883,80
OBSERVAÇÃO:					

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339033	R\$ 5.200,00	R\$ 5.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 194.800,00	R\$ 194.800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:		R\$ 200.000,00		

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

SEI_MDHC - 3899324 - Termo de Fomento.pdf
portfolio inaê, COMPR DE CURRICULO E CLIPPING (1) (1)-5.pdf
portfolio inaê, COMPR DE CURRICULO E CLIPPING (1) (1)-4.pdf
portfolio inaê, COMPR DE CURRICULO E CLIPPING (1) (1)-3.pdf
portfolio inaê, COMPR DE CURRICULO E CLIPPING (1) (1)-2.pdf
portfolio inaê, COMPR DE CURRICULO E CLIPPING (1) (1)-1.pdf

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

2025.05.20 - Extrato do TF nº 968498.2024 - Conveniente - Centro de Formação e Inclusão Social INAE.pdf
SEI_1977170_Termo_de_Fomento.pdf